§OBRAL
PRTFTITURA
, tt.i..:, - r,-ir.t., 111: irri! r.r:, r,,:','.

PRTMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 8?.12822 - SEINFRA,

CELEBRADO EM24 DE AGO§TO DE2A22, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRALE A

EMPRESA TUTTI ENGENHARIA CIYIL LTDA, PARA O FIM qUE NELE SE

DECLARÀ.

A Prefeitura lVunicipal de Sobral, com sede na Rua Viriato de Medeiros , ne 125A, Bairro Centro, Cidade de Sobral, Estado

do Ceará, CEP 62011-ü60, CNPJ sob ne A7.598.63410C01-37, doravante denominada PMS e/ou CONTRATANTE, neste ato

representado pelo Secretário da infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, Brasileiro, Casado, Residente e

domiciliado na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA, inscrita no CNPi sob

o ns 08.394.13410AOL46, estabelecida na Rua Leão Veloso, ne 1"080, Sala 01", Bairro Parque lracema, Forlaleza/Cl,
CEP 60.874-200, aqui denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, o Sr.

FRANCISCO RICARDO MELO DE ANDRADE, brasileiro, portador da Carteira de ldentidade ns 20079054751, SSP/CE,

inscrito no CPF sob o ne 247.0A2.123-15, residente e domiciliado na Rua Celio Brasil GÍrão, np l-000, Bairro Luciano

Cavalcante, tortalezalC?, RESOLVEM celebrar este Contrato, em conformidade com as disposições contldãs na Lei no

s.666193 e suas alterações, na coNCoRRÊNclA PÚBLICA INTERNACIONAL N'CP22006-SEINFRA e seus ANEXOS, na

proposta da CONTRATADA, tudo fazendo parte deste Contrato, independente de transcrição e mediante as Cláusulas e

condições a seguir;

. :LÁUSUIá PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supramencionada, e no Art. 57, § 1s, I e lV, da Lei np 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prâzo de EXECUÇÃO por mais 180

(cento e oitenta) días corridos - iniciando-se dia 2S/A7l?O23 e findando no dia 24/01,/7A24, e o de VIGÊNCIA por

mais 240 (duzentos e quarenta) dias corridos - iniciando-se dia 25/0912073 e findando no dia 23/$/7A74, para

coNTRATAçÃO DE EMpRESA ESpECTALTZADA PARA EXECUçÃO DA CONSTRUçÃO DO SISTEMA DE

ESGOTAMENTO SANITÁRIO DOS BAIRROS PADRE PALHANO E SUMARÉ, NO MUNICíPIO DE SOBRAL/CE.

clÁusuLA TERCETRA - DAS DISPOSIçÕES FINAIS

As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato

original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem assi os, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual tecr e
na presença

SobrallCE, 24 de julho de 7A23

Sslgtáric da I

N ICÍPIO DE SOBRAL

A DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

eÉa nt

CONTRATANTE

TESTEMUNHÂS:

NOme: ãu*À \t,"t,{- t"*.\ ro L\*Uü, o.
CPF: o.rt- XL{.,r\1 - §\
Assinatura: ,À- \*).t I U"

Nome;rl,4^acos f Â1u..*or. l4., íüPio(
cPF: Q§\ 3\r9. ?33-8'3

DE ANDRADE
LU ADA

{duas)

Assi natu ra:

L

122. 0591). 256{t. 319ü{}1{J8. 15{}ü1t}*2rs8; $7*2" 1*. 122. t}5{)8. 2412.
319üü1üú. 15ü010S2ü0; 07*1. lil. 3*r. *ü73. 2418. 319**4*{}.
15ü0!80200; 070i. 1ü. 3*2" t*'77" t376. -719{5848&. 15001§{i200. PRÁZú
DE VIGÊIICLA.: ü preseríe coníraí*vig*rarípelo prazo de 06 (sei§) mese§,
coÍfâdss ? ?artií de 01 de agastr: d* 2*23, pede§&{r ser prorrogado, no*
termos da Lei Municipal f 1613/2017. §çbral.,ZL dç iulko d* 2{s23.
SIGNATARIOS: LETICIA REiCÍ{Et. DúS §Á,NT$§ - Seçretítnz
lvlunicipal da .**úd* - C0}ITRÂIADü {Â.i: MÁ-R.lÂ MlCt{ELt.E DE
SOU SA - Ralael Cic*dim Vilarouca - Caorde.rradrrr Jurídiço da SM§.

EXTXÂTO B(] qIlÂRT{} aIXT1YO ÁO CS}{TF,{T{, N" 34i2822-
SEÍNFRÂ" PROCESSO *- P26043412823. C{}NTRATÀ}üTE:
PREF'EITLrEÁ MLr].fiCIFÁf DE §OBã AL. repre**riado por seu § e*r*?árre:
da kfraestruÍura * Sr. üAVID MÂCHÂüÚ tsÀ§Tü§. C*§TRÁTADÀ:
PORTELÁ, X,{ONTE CÁRl!ígLü §PE LTDÂ, C}íPJ n' 16.43r.4A}/üWt-
32, rcpr*sentad* poÍ sila rsprescnta*tel*gaÍ, o §r. IRAI"iCISC0 IigNÂN
llB AZIVÉDAPORTELA" FUNDÂMEft""AÇÃ A: Art.65,1, "b", da Lei a"
8.66619 -1. MODÀLIDÂDE; DISPENS,4 I{' DF22í}$l-§EU{FRÂ. OBJETO:
ACITE$CER e SUP&.IM{R. serqiços iní+iairuente fúnlrâtâdas pâra
CONTRÂTÂÇÃÜ' DE EMT'RESA E§PBCIÂLIZÂ,DÁ FAÊÂ Á
C{JNCLUSÂO DE OBÊÂ DO 51S?EMÂ $E E,1GOT.{},IE.},ITO
SÁ.N]TÁRIO D,{3 ZON,âS RE§IDENCLAI*ç 2,3 E 4 PS }ISTRITO DE

\ LA.CATIAÇU, NO Mt t\rICFlO Or SOERÁ:,/CE" YÁlOÊ: {) valor ilo
\resente adiÍivo ilirpofia em urla Repercussão Finançeira Positiva de RS

685.779,*$"{setsceí$ús eaitlnrzç *ínes:rláí, sgçec*nt*s e setentâeüove reais
e sessenta e seis centavos). c{rrresponde$t* a7,74ik {:ete vtgrrla s*çítta e
quâko por cerJs) do valcr do C{tilÍÍakt, sexdo ÊS 711 .ü33,9ü {seteceütos f
osze mil, triota e três reais e noventa *,entava*j óe acr*scim*, carrespondeff*
a8,439í {aita vír-qu1a zers três poí r§rlto}, e F.S ?5.254}4 {vitte * circc mil,
duzeatos e cicquenta e quatrt reais e viote e qrratrn ceirlatos) de supressão,
oorrespondente a -8p9çlo {n:rene* zer* vírgula vinle e nt}ve psr centc) do
valar ds Cúlttrzt:. VALOR GLOEÁL í)* CúNTRÁT0: O valor foÍal do
conkato após a repercussã.o {tsutc*ira pas,sztit áa k§ 9.460.4t}6,35 {*a-te
rnilhões, qi:atr*cefliÕs e sesseÍtamii, quaíracontos esçt§rcai* etnntae sinco
cen[a1.o§] pãrâ R S 1 ü. 1 46. I 86,ú1 idez *rilhôes, têní* e qqaíeítíà e seis mi1,
'cento e oitenta e sçis rçais e uÍn cefltaÍo), §IC)'1,{TÁR"IOS: DAVID
MÁCHADô BÀSTOS - Secrletária da Infraesinrhra - PRÂI{CISCO
XENAN úEÁZE\,?D* PúR?ELÁ- í€presentânte daFOR?EL;1, MONTE
CÀRMELO SPE LTDé. DATÁDAÂ§§{}IíÁTURA: 2l drl julho dcZB23"
VISTO: Jaã*Vicí*r Silva Car:reiro -C,*exdexyadrr Isí1dico da SEIN§§.{.

t-rxrnara no ?armgrno rEnttro DE ÁIlrrryo Àú coNTRÀTA
N' B2l202?- §SIF{FRÁ. PROCE§SO a* P259541;2i)23. CO}iTRÁTÁ}{TE:
PIIEFEITU RÂ M UN IC I PA L üE SOB RA L, represent*;lo por seu § eç*tarí ç
da lrfraeslnrtura, o Êr. üÂVID MÀCFIÂI]* BÂSTü3. CONTRÂTÀüÂ:
TUTTI ENGENÉiÀRIÂ CML LTDÁ,, isscrila Í$ C§PJ sob o n"
$8.354.134/ü$01-46, represe*tarla pcr seu íeprese.staflt€ legal. c Sr"

, KÂI\-CISCO RICARDO MELÜ DE A§DKÁ}E- M*DIJ-íDAI}E:
\-.,IINCONX,ÊT+CTA PÚFLICA BíTER}.IÁCIÚNÁ"L h]" CY?2Ç1fi6-

SEINFF-À. FUNr].4"Mtr1'tTAÇÀO LEGÂL: Aft. 57, §i". ! e rV, da Lei r:"
&.666 i *. AB J ETO: Pronogar c praza de EXÉCUÇÀO por mair 1 80 {cento
e oiÍsnta) dias çorridos - iniciando-se día 281íj7/2í123 e fildando ne dia
241t1i2fi24, e * de VIGÊNCIÀ por mais 24{} {d*zerríox e quarenla} dias
corridos - iniciando-se dia 251{}9!2ts23 e fia<lando rso dia 23i$312{)24, para
CONTRATÁÇÃO DE EMP'19§ A qSPEC1l I"LIZADA PÂRA EXECUÇÀO
rlA coNSrRUÇÃO DCI Sr§TsMÂ DE. ESmTAMENTO SANrTÂRlO
DOS BAIRROS PADRE P.C.LI-L{\O E SUh,TARL. NO NIUNICIPIO DE
§AB?ALICY,, SIGNÁTÁRIOS; DÁVID MÀCHAÜO BÀSTO5 - SECrEtiiriA
da Infraeshrrtura - FRÁNCI5CíJ RICARD0 MELO DE ÂlíIlEÂDE -
represeffafltÊ dâ TUTTI El,iCENlIákIÀ CML LTDÁ. §ATA 0,4,
Â§§li"lÁTURÁ: 21 de julho de 2A73. J*ã* Yiúor Sih,a Carneiro - 1

llaordenad'arluídicada §ElNFltrA. J

EXTR,{TO DE C$NTRÂTÜ - I}OCUMEI§T"A N" 291/2ü1,3 - SPU i\i"
256585/2*23 - COIiTÊ.ÂT0 N" {}35i2A23 - SESEP. COII{TR,{TANTE:
FÊ-EFEIILT*Á MIINICIPi{L nE §*B&41, atr*vés da Seçrerana. da
Conser.",uçá* e §crviços ?áblicss. CCNTRÀT.4DÂ: CúMPÁlíEiiÂ
ENERGETIC,{ D0 CE4.Ii.À, pes*oa jurídiea ixsçrza aa C1{PJ sob o N'
ü7 .M7 "25í!tjí"|{J1-?0- OBIETO: Serviço de r*l::laçãa e desiocam*ri{o de ü3
(trê§] pêstes darede pxtt*ceatôs âs sisÍeftâ de di$ributçáa elétnca,bert
conr* r'emodelagem da rcÀe de dtstribuiçãc rie *rergia,1*calsatla na Av. Tk"
JoséÁrinrâteia Mentee SiÍva, ao bairro Camp* ríasYalhos, n* município de
§obral/CE pr6l'- aç Certro rJe Conve*çáes. FLT{DAÀ{E:flÂÇÂ|}LE;G/J-
Caput d* Art.25. e * A*t- 26,paritgraÍ'o única, inciso I1, da Lei l'l' I .66611993
* suas *berages. MODÁLIDÁDE: lrexigihilidade N" L\230*i - SESEP.
P§ÂZO üg V IGENCiA: O prazo de ".tigêneía da c+nÍratc seÍá de 12{) {centa

e vinte) di*s, podendo ser prorrogados Eçrs terÍnos da L*i fr.{tú*/19*3.
VALOR üI"OE AI-'F,§ 1*t).293,08 (cem mil e duzeútos e Íl§r*Õntâ e trás reais
e oirc eenravos]. I)úTr\ÇÕES úRÇr\lvÍENTÂItIÁs: 2'7.{}1.25.752.
M47.2467.3350390i). 175 1000§,{s*; 27.§1.25.7 s?. ü447.2467 -44905 1 00.
175100000*. TIATA üA,4.S§INÁT[JEÁ: SabrallCE. 261ül/2ü23.
SiCN,qTÁruúS: Hylverlando Cardo* tla C*z - sgCfi.ETÁiUO
EXECU'TN/O DÁ CON§ERVAÇÃO E §ERVIÇOS PUBT,ICOS C A SIA.
Heien CrisÍine de Àlmeiria l-i*hares - RepÍ€seflÍanls da COMPANHIA
ENERGETICÂ D0 CEARÁ. Carios Á,nrônio Elias dos Reis Júrior -
COORDENADOR JURÍ DICO DÂ §ESEP.

EXTRCTÚ I}O COI{TR,,{TÜ N" ç6612*23 - §Á*{8. CO§THÁTÁNTE:
SER!1Çü AirTÔNOtur: ne ÁüUÂE E§6ôT0, rcprcscnradr: pelo Dir*tor
Presidente, a Sr. CU§TÀVO PAIV-A IYSYIüE, RCüR1CUE§.
CONTLATÁDÁ: Cú§?ABILIDÁ.DE DE FUTURO ITDÀ., inserita no
{}{PI *" 4{}.47 3.1441í}í}úl-8$, representada peio Sr.,{ntô*io KevirÁlves da
§íva Machado. OB"IETú: Coarratação de emptesa espeeializada em serviço
de emissão da certifr*aáete rÍigitais tipo A3 e-CNPJ e e-CPF com token,
rlestia*das à Gerôneia rJe Dívida Ativa t. {}eré.w:ia d* Gestão de Fess*aç do
§erviço Àutôaomo de Ági.ra e Esgoí* dç §abral - S*ae. M$DÀLiI)ÁüE:
Dispersa de Liciiação do Resulta 4o da Ct:taçáoE,letrõnica n" 2A23D04üZ e
Processo rf Y258fr97,2fi23- VALOR: R§ 350,{i0 {Trezertos e ciaq**nta
reais)- GESTOR/FISCAI-IZAÇÃ0: Sra. r.-ayaua Rios Nunes da §ilva -
AssessoffiTécniça do Saae Ssbral {Gestrr} §ra" Maria Daniçle ívlartins Brit*
- GeÍsÍte de Dívída Àtiva ds Sâãe Sotrrai {Fiscai; . ?Y"AZü í}E V rüÊN CIÂ:
12 {âazelmese* oortados apafiir éaaítsit1âtffa. DAIA DEASStI§AIULÀ:
?3 d* púha &* 2*23. Gustavo Yalva \Yayne Rodrigues: DIRETOR
PRESIDENTE - Altôni* Kevin Âives da Silva Maehadç:
COI1.{TÂE{LIDÁ}§ DE FUTURO l"TDÀ. - Lucas §i1va Aguiar:
PROCIIRÁDüR CHEYE I)O SÁÂ: SÚBLÂL.

§XTRÀTO üE REQtif,ftIMENTo IIE LICE§ÇAÁJ?I§IENTÁL - O
§erviç<i,4uÍônorno de Água e Esgotc de Sobral - gÁ.AE rcraa píttrlico qi.re
requereu à Agê.nc,ía Ír.{unicipal ds },{eio Atxbieníe - ,4M.4, Liceriç* de
Operagão Regril arizalá*, referení* is atilíidades do Sistema de Ergülaffi eÍto
§anitário do Lotearnçnto Moradas clo Pimaito íI, i§E§ Renato Parerte*1\,tt
sistema cor:ta com ül (uma) Estaçãg de TÍatãmento de Esgcto IETE) e
Emissário Fiaal. Foi determinado o cumprimer:to da legislação anrbiental em
vigor. §obra1, 26 d* jalho de 2021. {iustavo PNva Wey*e Rodrigues -
DitetaFPresidelitô ds §A AE.

EXTRÁT0 DE REQII§AIIffiIS?ü IIE I-ICENÇÁÁMlIEln-?ÁL - O
§ewiço Àutônarno de Agr:at E Esgotú de Scbral - §,{Á-8, toma pública que
req$erç{J * Agêncía Mrini*ipal do Meio Ámbiezrte - Â},L4, Licença de
Op*raqárs&egularização, r*ferenÍe às afividades do Sistema dc Esgotameato
§anitário d* C*ndomjniç B,{oradal {§ES Renato ?atente 0Z}, a sistema
coatempla rede de esgoto itterligado a Tstaçáa de 'fÍahmento de Esgoto
{ETE},01 (uma) EEEB RenatoParexteS2 e ú1 (uma) EEEB Renato Parente
02. Foi determi.nade o cumprimçr:Ío da legtaía$* a§:biental em vigar.
Sebral, 26 de iulho dE 2ç23" {iu*íava ?aivaWeyr:e.R*drigues - Diretor-
Fresidentçda SÂAE.